
Ausbildungsstellen HF-Pflege

Re-

gion

Betrieb Adresse Tel. Verantwortliche 

Person

E-Mail Web 2-jährige 

Ausbildung

3-jährige 

Ausbildung

4-jährige 

Ausbildung

Einreichungsor

t JB

1 Appenzell Ausserrhoden

1 Hirslanden Klinik am Rosenberg Heiden Hasenbühlstrasse 11, 9410 Heiden 071 898 52 52 Conny Weishaupt ausbildungpflege.rosenberg@hirslanden.ch www.hirslanden.ch x x SG

1 SVAR mit: 071 353 57 79 Sarah Tihanyi 

(Leitung Bildung)

sarah.tihanyi@svar.ch www.spitalverbund.ch x x

Psychiatrisches Zentrum Herisau Krombach 3, 9100 Herisau 071 353 57 79 Sarah Tihanyi sarah.tihanyi@svar.ch SA

Spital Herisau Spitalstrasse 6, 9100 Herisau 071 353 57 81 Franziska Eisenhut franziska.eisenhut@svar.ch SG

1 Siehe Ausbildungsverbund AR/AI

2 Appenzell Innerrhoden

2 Siehe Ausbildungsverbund AR/AI

3 Fürstenland / Toggenburg

3 Psychiatrie St.Gallen Standort Wil Zürcherstrasse 30, 9500 Wil 058 178 66 81 Patrik Oberholzer patrik.oberholzer@psychiatrie-sg.ch https://www.psychiatrie-sg.ch/ x x SA

3 Klinik Sonnenhof Kinder- und Jugendpsychiatrisches Zentrum Sonnenhofstrasse 15, 9608 Ganterschwil 071 983 26 33

071 982 71 82

Riccarda Holenstein riccarda.holenstein@kjpz.ch www.kjpz.ch x x x SG

3 Stiftung VitaTertia Haldenstrasse 46, 9200 Gossau 071 388 95 55 Andrea Richle bildungsverantwortliche@vitatertia.swiss www.vitatertia.org x x x SG

3 Wohn- und Pflegeheim Flawil Krankenhausstrasse 5, 9230 Flawil 071 394 21 16 vakant ausbildung.pflege@wph-flawil.ch www.wph-flawil.ch x x SG

3 Thurvita Spitex Haldenstrasse 18, 9500 Wil 071 914 66 59 Larissa Beutler larissa.beutler@thurvita.ch x x x SG

3 HOCH Spital Wil, siehe HOCH Spitäler

3 Siehe Ausbildungsverbund via Pflege Toggenburg

4 Fürstentum Liechtenstein

4 Familienhilfe Liechtenstein Schwefelstrasse 14, FL-9490 Vaduz +423 236 00 66 Margit Thurnherr margit.thurnher@familienhilfe.li  www.familienhilfe.li x x x SA

4 Liechtensteinische Alters-und Krankenanstalten LAK St.Floringasse 16, FL-9490 Vaduz +423 239 12 20 Paul Fäh paul.faeh@lak.li www.lak.li x x x SA

4 Landesspital Liechtenstein Heiligkreuzstrasse 25, FL-9490 Vaduz +423 235 44 11 Anita Drexel anita.drexel@landesspital.li www.landesspital.li x x SA

5 Linthgebiet

5 RaJoVita, Stiftung für Gesundheit Bollwiesstrasse 4, 8640 Rapperswil 055 222 01 04 Dominique Madaia dominique.madaia@rajovita.ch www.rajovita.ch x x x SG

5 HOCH Spital Linth, siehe HOCH Spitäler Schulhausstrasse 5, 8722 Kaltbrunn 055 280 25 25 Petra Arnold ausbildung@spitex-linth.ch www.spitex-linth.ch x x x SG

6 Rheintal / Sarganserland

6 VitaBuchs mit: x x x SA

Spitex Buchs Wiedenstrasse 44, 9470 Buchs 081 750 11 00 Jasmine Kretz ausbildung@vitabuchs.ch www.vitabuchs.ch

Haus Wieden, Wohnen und Pflege im Alter Wiedenstrasse 44, 9470 Buchs

6 Psychiatrie St.Gallen Standort Pfäfers St. Pirminsberg, 7312 Pfäfers 081 303 69 96 Patrik Oberholzer patrik.oberholzer@psychiatrie-sg.ch x x SA

6 Stiftung Liebenau, Pflegeheim Helios Goldach Industriestrasse 46, 9400 Rorschach 071 844 01 01 Selma Krzalic selma.krzalic@stiftung-liebenau.ch https://www.stiftung-

liebenau.ch/standorte/goldach/

x x SG

6 Pflegeheim und Hospiz Werdenberg Marhaldenstrasse 3, 9472 Grabs 081 772 24 24 Ursi Stieger u.stieger@pflegeheim-werdenberg.ch www.pflegeheim-werdenberg.ch x x SA

6 Kliniken Valens mit: Taminaplatz 1,7317 Valens 058 511 10 53 Wolfgang Kilga ausbildung@kliniken-valens.ch x x x SA

Rehabilitationszentrum Valens www.rehazentrum-valens.ch

Rehabilitationszentrum Walenstadtberg www.rehazentrum-walenstadtberg.ch

Rheinburg-Klinik Walzenhausen www.rheinbrug.ch

Rehazentrum Chur

Klinik Gais www.klinik-gais.ch

Rehazentrum St.Gallen

6 Riva Alters- und Pflegeheim Walenstadt Escherfeldstrasse 11, 8880 Walenstadt 081 720 21 31 Petra Broder petra.broder@rivacare.ch www.rivacare.ch x x x SA

6 Spital Graubünden mit:

Spital Walenstadt Spitalstrasse 5, 8880 Walenstadt 081 736 11 11 Walther Monika monika.walther@ksgr.ch

https://www.ksgr.ch/standort-walenstadt x x SA

6 Spitex Sarganserland Bahnhofstrasse 9b, 7320 Sargans 081 515 15 15 Sonja Vidal abv.pflege@spitexsarganserland.ch www.spitexsarganserland.ch x x x SA

6 Siehe Ausbildungsverbund Altstätten

6 Siehe Ausbildungsverbund Sarganerland

6 HOCH Spital Altstätten und Grabs, siehe HOCH Spitäler

6 Siehe Ausbildungsverbund St.Galler Rheintal

7 Stadt St.Gallen

7 Alterszentrum am Schäflisberg Felsenstrasse 6, 9000 St.Gallen 071 221 75 75 Karin Reinhart k.reinhart@amschaeflisberg.ch www.amschaeflisberg.ch x x SG

7 Evangelisches Pflegeheim Heiligkreuz Langgasse 120, 9008 St.Gallen 071 243 32 32 Markus Moser m.moser@heiligkreuz.ch www.heiligkreuz.ch x x SG

7 Hirslanden Klinik Stephanshorn Brauerstrasse 95, 9016 St.Gallen 071 282 75 37 Michaela Eugster / 

Damaris Trachsel

ausbildungnes.stephanshorn@hirslanden.ch www.hirslanden.ch x x SG

7 Wohnen am Singenberg Rorschacher Str. 92, 9000 St. Gallen 071 243 88 50 Martina Züst martina.zuest@buergerspital.ch https://singenberg.ch/ x x x SG

7 Lindenhof Betreuen Pflegen Wohnen Lindenstrasse 72, 9000 St.Gallen 071 243 91 00 Lea Bucher/Jennifer 

Aerne

ausbildung@lindenhof.sg www.lindenhof.sg x x SG

7 Notkerianum Betreuen Pflegen Wohnen Rorschacherstrasse 258, 9016 St.Gallen 071 282 94 00 Lea Bucher/Jennifer 

Aerne

ausbildung@notkerianum.sg www.notkerianum.sg x x

7 Ostschweizer Kinderspital Claudiusstrasse 6, 9006 St.Gallen 071 243 77 66 Angela Niederer angela.niederer@kispisg.ch www.kispisg.ch x x SG

7 Spitex AG St. Gallen Davidstrasse 38, 9000 St.Gallen 071 222 77 55

071 228 57 12

Martin Schwizer martin.schwizer@spitex-stgallen.ch www.spitex-stgallen.ch x x SG

7 HOCH Geriatrische Klinik Rorschacher Str. 94, 9000 St. Gallen 071 243 81 11 Cinzia Haag cinzia.haag@geriatrie-sg.ch https://geriatrie-sg.ch/ x x x SG

7 Siehe Ausbildungsverbund Wittebach

7 Siehe HOCH Spitäler

8 Thurgau

8 siehe Ausbildungsverbund Tertianum

8 Wohn und Pflegezentrum Abendfrieden Tobelstrasse 1, 8280 Kreuzlingen 071 678 51 04 Anna Tanner anna.tanner@abendfrieden.ch https://www.abendfrieden.ch/ x x x SG

8 Spital TG AG, Spital Münsterlingen Spitalcampus 1, 8596 Münsterlingen 058 144 26 10 Mirjam Schwegler mirjam.schwegler@stgag.ch https://www.stgag.ch/ x x SG

8 Spitex Mittelthurgau Dunantstrasse 12, 8570 Weinfelden 058 580 50 00 Daniela Henz d.henz@spitex-mittelthurgau.ch https://www.spitex-mittelthurgau.ch/ x x x SG

8 Spitex RegioArbon Rebhaldenstrasse 13, 9320 Arbon 071 447 17 47 Else Visser else.visser@spitex-arbon.ch https://www.spitex-arbon.ch/ x x x SG
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9 Ausbildungsverbund

9 Via Pflege (Verein verschiedener Gesundheitsinstitutionen zur 

Ausbildung Pflege HF) – Geschäftsleitung vakant mit:

Seniorenzentrum Solino, Kreuzrain 5, 9606 

Bütschwil

071 982 82 52 xx info@viapflege.ch www.viapflege.ch x x

Seniorenzentrum Wier Churzebachstrasse 1, 9642 Ebnat-Kappel 071 992 68 68 Judith Rütsche judith.ruetsche@aphebnat-kappel.ch www.aphebnat-kappel.ch

SeniorenZentrum Uzwil Waldburgstrasse 10, 9244 Niederzuwil 071 955 68 06 Stephanie Zimmermann stephanie.zimmermann@uzwil.ch www.seniorenzentrum-uzwil.ch

Seniorenzentrum Solino Kreuzrain 5, 9606 Bütschwil 071 982 82 53 xx xx www.seniorenzentrum-solino.ch

Sonnengrund Haus für Betagte Florastrasse, 5 9533 Kirchberg 071 932 34 29 Prisca Eberle prisca.eberle@sonnegrund.ch www.sonnegrund.ch

Stiftung Halden, Wohnen und Leben im Alter Oberhaldenstrasse 23, 9016 St. Gallen 071 282 38 38 Selina Gartmann selina.gartmann@halden.ch www.halden.ch

Thurvita AG, ohne Thurvita Spitex Haldenstrasse 18, 9500 Wil 071 914 66 59 Larissa Beutler larissa.beutler@thurvita.ch www.thurvita.ch

Berit Klinik Wattwil Steig, 9630 Wattwil 071 987 31 11 Andrea Brunner andrea.brunner@klinik.ch https://beritklinik.ch/standort/berit-klinik-

wattwil/

Spitex Region Uzwil Waldburgstrasse 10, 9244 Niederuzwil 071 951 50 00 Nadja De Tomasi n.detomasi@spitex-uzwil.ch https://www.spitex-uzwil.ch/

9 Ausbildungsverbund St. Galler Rheintal - Leitbetrieb Zentrum 

Zehndfeld mit:

Zehntfeldstrasse 4, 9443 Widnau 071 595 98 30 Regula Styger regula.styger@zehntfeld.ch www.pflegeausbildung-rheintal.ch x x x SA

Praktikumsbetriebe:

Alters- und Pflegeheim Rheinauen, Diepoldsau www.diepoldsau.ch

Alters- und Pflegeheim Fahr, St. Margrethen www.stmargrethen.ch

Verahaus, Balgach www.verahus-balgach.ch

Alters- und Pflegeheim Hof Haslach https://www.au.ch/

9 Ausbildungsverbund Pflege AR/AI - Leitung Leitstelle Verbund 

mit:

Gerbestrasse 3, 9410 Heiden 071 898 86 09 Kathrin Hörler kathrin.hoerler@bz-heiden.ch www.ausbildungsverbund-pflege.ch x x x SG

Alterszentrum Gontenbad Gontenstrasse 53, 9108 Gonten 071 795 31 31 Kathrin Hörler kathrin.hoerler@bz-heiden.ch www.az-gontenbad.ch

Alters- und Pflegeheim Quisisana Freihofstrasse 1, 9410 Heiden 071 898 32 00 Yvonne Züst abv@quisisana-heiden.ch www.heiden.ch

Alters- und Pflegeheime Teufen Krankenhausstrasse 6, 9053 Teufen 071 335 79 68 Sabrina Pasztor sabrina.pasztor@teufen.ar.ch www.heime-teufen.ch

Alters- und Pflegeheim Krone Oberdorf 3, 9038 Rehetobel 071 878 61 6 Ursula Graf pflegedienstleitung@krone-ar.ch https://www.krone-ar.ch/wp/

Betreuungszentrum Heiden Gerbestrasse 3, 9410 Heiden 071 898 86 09 Kathrin Hörler kathrin.hoerler@bz-heiden.ch www.bz-heiden.ch

Berit Klinik AG, Speicher Vögelinsegg 5, 9042 Speicher 071 335 06 73 Enya Krüsi enya.kruesi@klinik.ch Berit Klinik Speicher - Orthopädie Speicher 

in Appenzell

Haus Vorderdorf, Alters- und Pflegeheim Wädlerstrasse 4, 9043 Trogen 071 343 82 82 Stefan Meier ausbildungsverantwortliche@hausvorderdorf.

ch

www.hausvorderdorf.ch

PflegeReute Mohrenstrasse 9, 9411 Reute 071 755 90 70 Nilanthi Ekubo nilanthi.ekubo@pflegereute.ch www.reute.ch

Stiftung Leben im Alter Herisau Kasernenstrasse 91, 9100 Herisau 071 354 75 47 Sabrina Widler sabrina.widler@leben-im-alter.ch https://www.leben-im-alter.ch

Spitex Rotbachtal Teufen Krankenhausstrasse 7, 9053 Teufen 071 333 22 11 Kathrin Hörler kathrin.hoerler@bz-heiden.ch https://www.spitex-rotbachtal.ch/

Spitex Appenzell Innerrhoden Feldstrasse 14, 9050 Appenzell 071 788 40 80 Ingrid Zimmermann Ingrid.zimmermann@spitexai.ch www.spitexai.ch

Spitex Vorderland Heiden Asylstrasse 16, 9410 Heiden 071 891 19 08 Nadine Dietsche ausbildnerin@spitex-vorderland.ch www.spitex-vorderland.ch x x x SG

Spitex Appenzellerland Alpsteinstrasse 1a, 9100 Herisau 071 353 54 54 Katrin Zuberbühler ausbildung@spitex-appenzellerland.ch www.spitex-appenzellerland.ch

Kantonales Gesundheitszentrum Appenzell Sonnhalde 2, 9050 Appenzell 071 788 75 25 Thomas Küchler thomas.küchler@gzai.ch www.gai.ch

9 Tertianum AG mit: Büro: Blumenaupark Unterterzen 043 544 15 16 Aline Hotz aline.hotz@tertianum.ch www.tertianum.ch x x x SG

Tertianum AG Haus Seerose Buch 16, 9322 Egnach 071 544 30 30 Angela Polzin angela.polzin@tertianum.ch

Tertianum AG Steinegg  / Feldegg Feldeggstrasse 6, Degersheim 071 372 05 40 Lumnije el Haska Lumnije.ElHaska@tertianum.ch 

Tertianum AG Krone Ebnaterstrasse 136, 9630 Wattwi 071 544 36 36 Sabine Hickert sabine.hickert@tertianum.ch

Tertianum AG Pflegeheim Rosenau Spelterinistrasse 8, 9602 Bazenheid 071 580 05 05 Simone Schilliger

Marina Lehner

 ausbildung.rosenau@tertianum.ch

Tertianum AG Pflegezentrum Friedau St. GallerStrasse 30, 8500 Frauenfeld 052 724 78 78 Jeannette Wüthrich jeannette.wuethrich@tertianum.ch

Tertianum AG Park Ramendingen Riedenstrasse 22, 8737 Gommiswald 055 536 30 30 Karin Rüegg karin.rueegg@tertianum.ch

9 Ausbildungsverbund Wittenbach mit: Industriestrasse 4, 9300 Wittenbach 079 179 33 30

071 290 12 06

Karin Peita karin.peita@pflege-wittenbach.ch www.pflege-wittenbach.ch x x x SG

Alterszentrum Kappelhof Wittenbach www.alterszentrumkappelhof.ch

Spitex Regio Wittenbach https://www.spitex-regiowittenbach.ch/

Obvita, Bruggwald 51 https://www.obvita.ch/

Stiftung Kronbühl Wittenbach https://sh-k.ch/

Spitex am Alten Rhein https://www.spitexaar.ch/

Spitex Bodensee https://www.spitex-bodensee.ch/

9 Ausbildungsverbund Sarganserland - Leitung Verbund mit: Butzerstrasse 4, 8887 Mels 081 720 26 00 Nadine Böniger info@pflege-sarganserland.ch https://pflege-sarganserland.ch/ueber-uns/ x x x SA

Collina, Mels Butzerstrasse 4, 8887 Mels 081 720 26 13 Nicole Altavilla nicole.altavilla@collina.ch https://www.collina.ch/

Alterszentrum Castelriet, Sargans Grossfeldstrasse 7, 7320 Sargans 081 725 45 45 Franziska Tüeb franziska.trueb@sargans.ch

Seniorenzentrum Monteluna, Pfäfers Bofelstrasse 6, 7312 Pfäfers 081 303 70 70 Nadine Böniger Nadine.Boeniger@collina.ch https://www.pfaefers.ch/

Haus am Bach, Vilters-Wangs Schiggstrasse 34, 7323 Vilters-Wangs 081 725 33 33 Nadine Böniger Nadine.Boeniger@collina.ch https://www.vilters-

wangs.ch/altersheimundpflegeheim/

Alterszentrum Kirchbünte, Flums Altersheimstrasse 7a, 8890 Flums 081 734 06 42 Ramona Walser ramona.walser@flums.ch https://www.flums.ch/altersheim

9 Ausbildungsverbund Altstätten mit: ausbildungsverbund-altstaetten.ch x x x SA

Spitex RhyCare, Altstätten Eichenstrasse 5, 9450 Altstätten 071 757 10 90 Lea Flach l.flach@rhycare.ch www.rhycare.ch

Haus Sonnengarten, Altstätten Marolanistrasse 2, 9450 Altstätten 071 599 92 00 Lea Flach l.flach@haussonnengarten.ch https://www.haussonnengarten.ch/

Rhyboot, Altstätten Bleichestrasse 2, 9450 Altstätten 071 757 10 90 Lea Flach l.flach@rhycare.ch https://www.rhyboot.ch/

Haus VIVA, Altstätten Bildstrasse 14, 9450 Altstätten 071 757 04 04 Christian Hermann christian.hermann@hausviva.ch https://www.hausviva.ch/

SGx
je nach Betrieb 

innerhalb des 

Verbundes 

unterschiedlich
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9 Ausbildungsverbund Tannenberg - Leitung Verbund mit: Isabelle Eisenhut i.eisenhut@avtannenberg.ch x x x SG

GHG Rosenberg Kreuzackerstrasse 6, 9000 St. Gallen 071 274 85 05 Sarah Caluori www.ghg-rosenberg.ch

Sana Fürstenland AG, Betagtenzentrum Schwalbe Schwalbenstrasse 3,9200 Gossau 071 388 12 90 Erika Müller www.sanafuerstenland.ch

Spitex Gaiserwald Wisentalstrasse 5, 9030 Abtwil SG 071 278 72 42 Samuel Baur https://www.spitexgaiserwald.ch/

Spitex Gossau Rosenweg 6, 9200 Gossau 071 383 23 63 Isabelle Eisenhut www.spitexgossau.ch

Spitex Waldkirch-Bernhardzell Hinterchirchstrasse 7, 9304 Bernhardzell 071 433 16 61 Daniela Lüchinger https://www.spitexwabe.ch/

Wohn- und Pflegeheim Wiborada Hinterchirchstrasse 7, 9304 Bernhardzell 071 434 62 00 Andjela Miskic https://wiborada.ch/

HOCH Health mit: x x SG

HOCH Kantonsspital St.Gallen Rorschacherstrasse 95, 9007 St.Gallen Team HR Bildung hr-bildngs@h-och.ch https://www.h-och.ch/

HOCH Spital Grabs Spitalstrasse 44,9471 Grabs

HOCH Spital Altstätten Marolanistrasse 6, 9450 Altstätten

HOCH Spital Wil Fürstenlandstrasse 32, 9500 Wil 

HOCH Spital Linth Gasterstrasse 25, 8730 Uznach

10 Praktikumsbetrieb(e) für Langzeit- und Spitexorganisationen

10 Rosenklinik Rapperswil Güterstrasse 21/23, 8640 Rapperswil 055 220 70 00 Tamara Schätti tamara.schaetti@rosenklinik.ch www.rosenklinik.ch

1 Appenzell Ausserrhoden

2 Appenzell Innerrhoden

3 Fürstenland/Toggenburg

4 Fürstentum Liechtenstein

5 Linthgebiet

6 Rheintal/Sarganserland

7 Stadt St. Gallen

8 Thurgau

9 Ausbildungsverbund

10 Praktikumsbetriebe für Langzeit-und Spitexorganisationen

Region: Erläuterung 4-jähriger Studiengang (neues 

Angebot ab August 2022):

x = greifen auf Angebot zurück

leer = Status Abklärung, aktuell nicht

Stand: Mai 2025 / bf

mailto:i.eisenhut@avtannenberg.ch
http://www.ghg-rosenberg.ch/
http://www.sanafuerstenland.ch/
https://www.spitexgaiserwald.ch/
http://www.spitexgossau.ch/
tel:+41714346200
mailto:hr-bildngs@h-och.ch
tel:+41552207000
mailto:tamara.schaetti@rosenklinik.ch
http://www.rosenklinik.ch/

